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ҚАЗАҚ МЕДИАМӘТІНІНІҢ ҚАЗІРГІ КОММУНИКАТИВТІ 
КЕҢІСТІКТЕГІ РӨЛІ

Бұл мақалада журналистік мәтін, жарнама мәтіні, пиар 
мәтіні сияқты терминдерге гипероним болатын «медиамәтін» 
ұғымының ерекшеліктеріне талдау жасалынған.  Медиамәтіннің 
типологиясы мен қазақ бұқаралық ақпарат құралдарында оның 
қолданысының ерекшеліктері қаралған. Авторлар «медиамәтін» 
терминін анықтаудың әртүрлі тәсілдерін қарастырады. Талдау 
негізінде авторлар медиамәтіннің белгілерін ажыратып, оның басқа 
мәтін түрлерінен ажыратуға мүмкіндік береді.  Бұл еңбекте газеттік 
мәтіндер, интернет мәтіндер мен телевизиялық мәтіндердің 
ұқсастықтары мен айырмашылықтары қарастырылған. Мысал 
ретінде қазақстандық телеарна мен радио бағдарламалары, 
газеттік мақалалар мен әлеуметтік желілердегі посттар келтірілген. 
Зерттеу тақырыбының өзектілігі ақпараттық дәуірдің келуіне 
байланысты бұқаралық ақпарат құралдары қазіргі қоғамның 
өмірінде үлкен орын алып отыруымен анықталады. Бұл салада 
ғылыми зерттеулердің қажеттілігі күннен күнге өсіп келеді, 
өйткені медиамәтіндерде тілдік шындық көрсетіледі. Бұл ғылыми 
мақалада Қ. Ө. Есенова, Т. Г. Добросклонская, Я. Н. Засурский, 
Г. Я. Солганик, Ю. В. Рождественский сияқты отандық және 
шетелдік ғалымдардың еңбектері қолданылған. Зерттеуде қазіргі 
медиамәтіннің ақпараттық, әлеуметтік және сөйлеу динамикасын 
анықтайтын негізгі факторларға тоқталып кеткен. Медиамәтін 
журналистика, жарнама және қоғаммен байланыс саласындағы 
бұқаралық коммуникацияның жиынтық сөйлеу өнімі ретінде 
көрсетілген.
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Кілтті сөздер: медиамәтін, бұқаралық ақпарат құралдары, 
ақпарат коммуникациясы, журналистік мәтін, интернет, пиар, БАҚ 
тілі, ақпарат, репортаж. 

Кіріспе
Ақпараттық қоғамның қалыптасуының қазіргі жағдайында бұқаралық 

ақпарат құралдарының сөйлеу тәжірибесін зерттеу ерекше өзекті болып отыр. 
Ақпарат таратуда делдал-медиатор ретінде әрекет ете отырып, бұқаралық 
ақпарат құралдары оны айтарлықтай өзгертеді: ақпаратты таңдау және 
оны беру әдісі арқылы ықпалды әлеуметтік топтар реттеуші әсерді жүзеге 
асырады. Бүгінгі таңда шынайы өмір бұқаралық ақпарат құралдары арқылы 
құрастырылады және біз әлем туралы білетіндердің барлығын дерлік 
бұқаралық ақпарат құралдарынан аламыз. Осылайша, бұқаралық ақпарат 
құралдары биліктің құралы әрі ақпараттық үстемдікті жүзеге асырудың 
құралы ретінде де, әлемнің ерекше бейнесін қалыптастыру үшін қоғам мен 
жеке адамды танымдық өңдеу әдісі ретінде де әрекет етеді. 

Медиа ағынды бөлудің негізгі бірлігі – медиа мәтін, оның аясына газет 
мақаласы, радиохабар, теледидар жаңалықтары, интернет‐жарнама және 
бұқаралық ақпарат құралдары өнімдерінің басқа түрлері сияқты әртүрлі және 
көп деңгейлі ұғымдарды біріктіруге мүмкіндігі бар. ХХ ғасырдың 90-шы 
жылдары ағылшын тілді ғылыми әдебиеттерде пайда болған «медиамәтін» 
термині халықаралық академиялық орталарда да, ұлттық медиадискурстарда 
да тез таралды. Медиа мәтін тұжырымдамасының ғылыми санада тез 
шоғырлануы зерттеушілердің медиасөйлеу проблемаларын, бұқаралық 
коммуникация саласындағы тілдің жұмыс істеу ерекшеліктерін зерттеуге 
деген қызығушылығының артуына байланысты болды.

Медиаортаның қарқынды дамуына байланысты, мысалы интернет 
пен әлеуметтік желілер танымал бола бастады, ол тек қарым-қатынас пен 
мәліметпен бөлісу құралы ғана емес, қоғамдық пікірді бұрмалау құралына 
айналған. Мысалы, 2011 жылы Египетте болған соғысты, «фейсбук-
революциясы» деп атады.  Әлеуметтік желілерде өте сауатты агитациялық 
жұмыстың арқасында Каир мен Египеттің басқа қалаларында толқулар орын 
алып, нәтижесінде президент Хосни Мубарак өз қызметінен кетуіне мәжбүр 
болды. Қоғамның өмірінде бұқаралық ақпарат құралдары (БАҚ өнімдері, 
яғни медиамәтіндер) өте үлкен мәнге ие бола бастағаны айқын болып 
келеді. Мәселен, неміс социологі Николас Луманның ойынша, шындықты 
қазіргі уақытта бұқаралық ақпарат құралдары құрастырады және біздің 
әлем туралы білетініміздің барлығын біз бұқаралық ақпарат құралдарынан 
аламыз. Үкімет БАҚ-ты ақпараттық диктатты жүзеге асыру, әлемнің ерекше 
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бейнесін қалыптастыру, қоғам мен индивидті танымдық өңдеу құралы 
ретінде қолданды [1, 416].

20 ғасырдың аяғында төртінші ақпараттық революция деп аталатын 
кезең орын алды. Әлемде классикалық баспадан шығатын мәтіндердің 
орнына жаңа технологиялар (фото, графика, кесте, бейне, дыбыс) арқылы 
халықты тез арада ақпараттандыру мүмкіндігі бар мәтіннің жаңа түрлері 
келді. 

Материалдар мен әдістер
Мақаланы жазу барысында Қ. Ө. Есенова, Т. Г. Добросклонская,  

Я. Н.  Засурский, Г. Я. Солганик, Ю. В. Рождественский сияқты отандық 
және шетелдік ғалымдардың еңбектеріне сүйеніп, теориялық материалдарды 
жинақтау, мәтіндерді талдау, саралау, салыстырмалы-тарихи әдіс-тәсілдер 
қолданылды. Зерттеу нәтижесінде «медиамәтін» үғымына кеңінен анықтама 
беріліп, анықтаудың әртүрлі тәсілдері келтіріліп, басты белгілері көрсетіліп, 
басқа мәтін түрлерінен ажыратуға мүмкіндіктер қарастырылды. 

Нәтижелер мен талқылау
1990-жылдары ағылшын ғылыми әдебиеттерінде «медиамәтін» деген 

термин пайда болды. Ол ұлттық медиадискурс пен халықаралық академиялық 
орталарда тарай бастады. Орыс ғалымы Г. Я. Солганик медиамәтінге келесі 
анықтама береді: «.... автордың ерекше түрімен (сөйлеу өндірушісі мен оның 
субъектісінің негізгі сәйкестігімен), нақты мәтіндік модальдікпен (автордың 
жеке пікірі мен ашық сөйлеуінің түрлі көрінісі) сипатталатын, көпшілік 
аудиторияға арналған бұқаралық ақпаратқа кіретін мәтіннің түрі» [2, 7] .

Қазақ тілді медиа кеңістіктегі медиамәтіндерді зерттеушілердің 
бірі Қ.Ө.Есенованың осы саладағы еңбектерінде бұқаралық ақпарат 
құралдары арқылы таралатын, яғни есту және көру арқылы қабылданатын 
хабарламалардың біріге келе осы медиамәтін ұғымын құрайтынын  атап 
өткен [3, 34]. 

Г. О. Сейдалиева бұл туралы былайша тұжырым жасайды:  «Медиамәтін 
– кез келген медиа жанрындағы хабарлама, ақпарат бола тұра, арнайы 
терминге айналып, медиа тілі болып кеткенін растайды. Сонымен қатар 
медиамәтін медиалингвистика, медиастилистика, медиамәдениет, медиабілім 
т.б. ғылым салаларының жаңа бағыттарының базалық категориясы 
мәртебесіне ие болғанын айқындайды» [4, 23–24].

Басқа сөзбен айтатын болсақ, медиамәтін – бұқаралық ақпарат 
ортасында сөздік қатынасты жүзеге асыру мақсатында қолданылатын кез 
келген медианың түрі мен жанрындағы мәтін. Бұдан шығатын қорытынды: 
медиамәтіннің негізін жаңалықтар, ақпараттық-талдаушылық мәтіндер, 
жарнамалық және жарияланымдық мәтіндер құрайтынын байқауға 
болады. Бүгінгі таңда медиамәтін медиабілімде, медиамәдениетте, 
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медиастилистикада, медиалингвистикада базалық категория мәртебесіне 
ие болды (Т. Г. Добросклонская, Г. Я. Солганик, Ф. В. Федорова және т.б.). 
Социолингвистика мен функционалды стилистиканың тұрғысынан қарайтын 
болсақ, медиамәтінді М. Монтгомери, А. Белл, Т. ван Дейк, Р. Фаулер, 
Н. Фейерклаф сияқты шетелдік ғалымдар зерттеген. Сонымен қатар 
медиамәтіннің теориясының қалыптасуы мен дамуына Т. Г. Добросклонская, 
Г. Я. Солганик, А. Н. Васильева, А. А. Леонтьев, С. И. Бернштейн, 
Т. М. Дридзе, В. Г. Костомаров, Ю. А. Бельчиков, Я. Н. Засурский, 
Д. Н. Шмелев, С. И. Трескова, Ю. В. Рождественский сияқты ресейлік 
ғалымдар да елеулі үлес қосты. Мысалы, Т. Г. Добросклонская медиамәтіннің 
зерттеулерін медиалингвистика сияқты жеке пәнге қосуды ұсынды. Оның 
шеңбері бұқаралық ақпарат құралдарының тілін зерттеуге жүйелік ғылыми 
көзқарасты қамтамасыз ететініне және медиамәтін талдауының негізгі 
категориясы ретінде бөліп шығаруға мүмкіндік беретініне сенді [5].

Медиамәтінді ерекше ететін белгісі – оның әртүрлі семиотикалық 
кодтарды (вербалды, вербалды емес) бірыңғай коммуникативті бүтінге 
біріктіруі. Нақтылап кететін болсақ, бәрімізге көзқанықты дәстүрлі мерзімді 
басылым беттеріндегі мақалаларда мәтін әртүрлі көрнекіліктермен (суреттер, 
кестелер, графикалық, шрифтік рәсімдеу) толықтырылады. Бұл ерекшелік 
туралы өз еңбектерінде әдебиеттанушы Г. Я. Засурский таратып жазған 
болатын. Ғалымның жазуынша, ақпараттық технологиялар ғасырында 
медиамәтінді қарапайым мәтіннен үлкен етіп көрсететін белгісі – оны жұп-
жұмыр көрсететін графикалық көрнекіліктер мен сол мәтінде қарастырылып 
отырған нысанға байланысты дыбыстық бейнесі. Осы арқылы ол әмбебап 
қасиеттерді және алуан түрлі медиақұрылымдарға қосылу мүмкіндігін 
иеленеді екен [6, 3–5]. Ғалым конвергенция жағдайында энергиясы күрт 
өсетін ауызша дыбыс, визуалды және көп қабатты медиамәтін қабілетіне 
ерекше мән береді. Медиамәтіннің басты категориялары: оның медиалық 
болуы (баспасөз, интернет, телевизия, радио сияқты медиақұралдар 
арқылы мәтінді құру), бұқаралық болуы (құрастыру мен оны қолдануда), 
интегративтілік немесе поликодтық болуы (әртүрлі семиотикалық 
кодтарды бірыңғай коммуникативті бүтінге біріктіруі). 

Жоғарыда атап өткеніміздей, медиамәтін тек журналистік іс-әрекеттің 
жемісі ғана емес, сонымен бірге қазіргі заманауи масс-медиадағы барлық 
хабарлама түрлерін қамтиды.  Олардың қатарында мерзімді басылымдағы 
мақалалар, оқиға орнынан жасалатын репортаждар, телевизиялық және 
радио арнадағы бағдарлама және т.б. бар. Компоненттер қатарының көптігіне 
қарамастан медиамәтіннің қазіргі кең таралған үш маңызды саласын бөліп 
көрсетуге болады [7, 147]:

– журналистика;
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– жарнама;
– PR.
Мұндай жіктеудің мақсаттылығын бұқарамен байланыс менеджерлері 

мен тілшілердің медианарықта өз қызметтерін ұсыну барысында іс жүзінде 
бар барлық мәтіндік әдіс-тәсілдерді қолдануға ұмтылатындығын аңғаруға 
болады. Ашып айтып өтсек, пиар-менеджер жарнамалық мәтінді мерзімді 
баспасөзде тегін жариялау үшін оны журналистік мақала ретінде көлегейлеп, 
теориялық тұрғыда өзі дайындай алады. Журналистерге келетін болсақ, 
өз жұмысында міндетті түрде оған тап болатындықтан, олар да пиар және 
жарнама саласының барлық заңдылықтары мен жұмыстың негіздерін білуі 
тиіс.

Ю. В. Рождественский медиаөнімнің ерекшелігі классикалық 
туындының мәртебесінің өзгеруімен байланысты және оның бар болуының 
сыртқы шарттарымен анықталады деп айтқан [8]. Сонымен, медиамәтіннің 
ерекшелігі оның мынандай сыртқы шарттарымен анықталады:  

– бұқаралық ақпарат құралдары тарататын ақпарттың ерекше түрі мен 
сипаты;

– бірреттілігі, ақпараттың қайталанбауы;
– медиамәтіннің ұжымдық шығарылуы;
– кері және жанама байланыстың ерекше сипаты;
– хабарды тарататын техникалық құралдардың маңыздылығы;
– оның мазмұны мен технологиялық бейнеленуіне әсер ететін 

басылымның идеологиясын анықтайтын экономикалық фактор.
Жоғарыда атап кеткеніміздей, шынында да, бұқаралық ақпарат 

құралдары мәтіннің лингвоформатты қасиеттеріне әсер ететін бірнеше 
белгілерімен ерекшеленеді. Оған дәлел ретінде қазіргі мерзімді баспасөздегі 
мәтіндердің графикалық рәсімделген және суретті түрлерінің басым екенін, 
ал радиохабарлардағы мәтіндер дыбыстық сүйемелдеумен жүргізілетінін, 
ал телевизиялық бағдарламаларда осы екі қасиетке (есту және көру 
компоненттері) де ие екенін атауға болады. Сонымен бірге соңғы кезде белгілі 
бір ақпаратты таңдауға, ақпараттың өзін жобалауға және ұсынуға артықшылық 
берілетін бірқатар параметрлерді қамтитын «басылым форматы» ұғымы 
пайда болды. Медиамәтіннің қайта өндірілмеуіне келетін болсақ, бүгінгі 
таңда ақпарат бірнеше сағатта ескіреді. Ол бір рет қабылданады, газет немесе 
журналдың келесі басылымында ол өзекті болмайды. Әлеуметтік желілер 
қарқынды дамыған заман екеніне қарамастан ең жедел ақпарат таратушы – 
теле және радиохабарлар, себебі онда жаңалықтар сағат сайын таратылады, 
ал интернетте ақпарат бір тәулік сайын жаңартылып отырады. 

Медиамәтіннің авторы жеке бір журналист немесе пиар-менеджер, 
сонымен бірге жалпы ұжым да болуы мүмкін. Журналистің аты-жөні 
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берілген болса, ол мәтін авторлық болып саналады. «Казинформ», «Казтаг» 
ақпараттық агенттіктердің жаңалықтар материалдары алқалық мәтіндер 
болып есептеледі. Теледидар бағдарламасын тек тілші даярлап қоймай, 
оның шығарылуына түгелдей бір ұжым, яғни журналист, монтаждаушы, 
түсіруші оператор, диктор және жауапты редактор еңбек етеді. Бұл тұрмақ, 
мерзімді басылымдағы қарапайым мақаланың өзі де ұжымдық еңбек жемісі 
болып саналады, өйткені мәтінді журналист жазғанымен атауын жауапты 
хатшы ойластырады, материалды әрлейтін көрнекіліктерді фототілші 
дайындайтыны белгілі. 

Қазіргі уақытта жалпы қабылданған медиамәтіннің классификациясы 
жоқ. Дегенмен, американдық саясаттанушы Г. Лассуэл ұсынған классикалық 
коммуникация үлгісіне сәйкес келесідей нысанда жүйелеуге болады деп 
санаймыз: кім (автор) – нені хабарлайды (мәтін) – қандай арна арқылы 
(тарайтын арна түрі) – кімге (адресат) – қандай әсермен.  

Осы медиалингвистика саласындағы іргелі еңбектерімен танымал 
лингвист Т. Г. Добросклонскаяның да ұсынар өзіндік параметрлер жүйесі 
бар [5]. Ғалымның бұл мәселелерді қозғаған тақырыптарын ескере отырып,  
келесідей лингвоформатты және технологиялық ерекшеліктерге қатысты 
медиамәтіндердің объективті жіктелімін құруға болады:

– шығару тәсілі бойынша: авторлық – алқалық;
– жасалу нысаны бойынша: ауызша – жазбаша;
– мәтіннің берілу нысаны бойынша: ауызша – жазбаша;
– тарату арнасы бойынша (БАҚ – таратушы: баспа, радио, теледидар, 

интернет);
– мәтіннің функционалды-жанрлық түрі бойынша (жаңалықтар, 

түсініктемелер, публицистика, жарнама);
– тақырыптық доминант немесе белгілі бір тұрақты медиатопик 

қатарына жатқызылуы бойынша (саясат, білім, мәдениет, спорт т.б.); 
Медиамәтін мәселесіндегі ең бастысы - тарату арнасы. Олар:
– баспа (Егемен Қазақстан, Оңтүстік Қазақстан, Жас Қазақ, Қазақ 

үні); 
– радио (Қазақ радиосы, Lux FM, Астана радиосы, Шалқар радиосы);
– теледидар (Qazaqstan, 31 канал, НТК, КТК, 24kz, 1 канал Евразия); 
– интернет (Informburo, Nurkz, Tengrinews) болып бөлінеді. 
Атап өткеніміздей, медиамәтінді таратушы әрбір құралдың мазмұны мен 

пішініне қарай өзіндік медиа белгілер жиынтығы бар. Ақпаратты жеткізу 
жылдамдығы бойынша алдыңғы орыннан интернет көрінгенімен, қалың 
бұқара арасында танымалы әрі өзекті ақпаратты ұсынушы – телевизия 
екені анық. Ал баспалық ақпарат құралдарындағы (газеттер мен журналдар) 
медиамәтіндер  талдаушылық сипатымен және қазіргі таңда ескіре бастаған 
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репортаж, хабар, мақала секілді жанрлар жүйесімен, фото, кесте, түрлі 
мәтін стильдері сияқты бірқатар экспрессивті бейнелеу құралдарының 
кең спектрімен рәсімделетіндігімен ерекшеленеді. Телевизиялық мәтіннің 
оқырманға әсер ету деңгейі бойынша ең тиімді болатын себебі ол мәтін, 
дыбыс және бейнеқатардан тұрады [9, 74]. Мысалы, өте қысқа (2-3 минут) 
телевизиялық жаңалықтар, көбінесе ақпаратты бірмезеттілігі мен шығарылу 
жылдамдығына байланысты түсінбеу мүмкіндігін жоққа шығарады. 

Радиомәтіндер көбінесе визуализацияның жоқ болуымен, тыңдаушы 
аудиторияның бұқаралығымен, ақпаратты тарату жылдамдығымен және 
бірмезеттілігімен, ауқымдылығымен  ерешеленеді. Телевизия да, радио да 
тұлғааралық қарым-қатынас моделі, коммуникативтік әрекеттестік моделі 
болып табылатынын атап кету керек, бұл адресатпен жанама қарым-қатынас 
және радио немесе телевизиялық бағдарламасы қатысушымен жеке қарым-
қатынас. 

Интернет-БАҚ кері байланыс болуымен, қарым-қатынас процесіне мәтін 
бағытталған жолданушының өзі қатыса алуымен (интерактивтілік), бірыңғай 
мағыналық кеңістікте түрлі элементтердің қолданылуымен (модульдік) және 
будандық (гибрид) мәтін түрлерінің құрылуына алып келетін жуықтаманың 
болуымен айрықшаланады. Мұндағы барлық ақпараттың ресми (мемлекеттік 
мекеме, телеарна сайттары, газеттердің электрондық нұсқалары), сондай-ақ 
жеке блогтер секілді ресми емес көздері де бар. Кемшін тұсы сол – ресми емес 
ақпарат көздерінің кейбірінде айқын деректер жасырылып, тіпті көпе-көрінеу 
жалған ақпарды жариялаушылар бары рас. Осындай жайттың алдын алу 
мақсатында 2014 жылы көршілес Ресей Федерациясында желідегі танымал 
блогерлерге арнайы заң қабылданған. Онда оқырман саны көп блогерлер мен 
блогтар бұқаралық ақпарат құралдарына теңестіріліп, сәйкесінше барлық 
мемлекеттік тіркеуден өткен баспасөз түрлерімен бірдей жауапкершілікке 
тартылатыны көрсетілген. Өкінішке орай, біздің елімізде мұндай заң әлі 
қабылданған жоқ. 

Мәтіннің функционалдық-жанрлық түріне қарай дәстүрлі журналистік 
мәтіндердің жанрларын мынандай түрлерге бөледі: ақпараттық, аналитикалық, 
көркем-публицистикалық, жарнамалық және пиарлық мәтіндер. Олар барлық 
масс-медиа түрлеріне қатысты. Мәселен, радио, теледидар, газеттерде – 
мақала, сұхбат, есеп, кеңейтілген ақпарат сияқты ақпараттық жанр кеңінен 
таралған. Әрбір журналист өз материалын қай жанрда құрастыратынын алдын 
ала білетіні айқын. Материалын құрастыруға керек ақпарат мөлшерін ол өзі 
анықтап алады. Қазіргі медиадискурстың ерекшелігі жанрлық формалардың 
диффузия мен конвергенция (контаминация, яғни уақиғаларды сипаттау 
кезінде бір не бірнеше оқиғаны, құбылысты біріктіру) процесі екенін айта 
кету керек. Жанрларды араластыру орын алады – мақала мен түсініктеме, 
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репортаж бен корреспонденция. Қазірдің өзінде журналистер аналитикалық 
және көркем-публицистикалық жанрлар топтарын сирек қолданады, 
тіпті  фельетон, памфлет, очерк сияқты шағын түрлері журналистикадан 
мүлдем көрінбей кетті деуге болады. Қазіргі таңда әлеуметтік желілердің 
қарқынды дамуына байланысты журналистік және PR мәтіндердің кірігуі, 
дәстүрлі қалыптасқан жанрлардың шектері жойылып, араласқандықтан 
өзгеріп жатқаны іспеттес өзекті мәселелердің орын алып отырғаны медиа 
редакторларының да алаңдаушылығын тудырып жүргені ақиқат. Себебі 
олар кейбір жағдайда мәтін қай сипаттағы жарияланым екенін талдау 
қиындыққа әкелетінін жасырмайды.  Бұл процесс интернет-БАҚ (газеттердің 
электрондық нұсқасы, ақпараттық агенттіктер) пен дәстүрлі газетте көптеп 
кездеседі. Мысалы, «Nur.kz» ақпараттық агенттіктің көптеген мақалаларында 
түсініктеме сияқты жанрдың түрі біріктірілген. Мысалы Nur.kz сайтының 
«Қоғам» бөлімінде жарияланған «Шетелдік университеттердің филиалдары 
еліміздің қай қаласында ашылады» атты мақалада жаңалықпен қоса Білім 
және ғылым министрінің түсініктемесі келтірілген: «Білім және ғылым 
министрі Асхат Аймағамбетов беделді шетелдік жоғары оқу орындарының 
филиалы қай өңірлерде ашылатынын айтты. Министр президенттің 
тапсырмасымен Қазақстанда беделді шетелдік университеттердің 5 
филиалы ашылатынын мәлімдеген. Қазіргі таңда Алматыда Де Монтфорт 
Лестер Ұлыбритания университетінің филиалы жұмыс істей бастаған. Ал 
Солтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті Аризона университетіне 
сенімгерлік басқаруға берілген. «Сонымен қатар Ресейдің үздік техникалық 
жоғары оқу орындарының филиалын ашу бойынша келіссөздер басталды. 
Тағы да бір британдық университеттің филиалын ашу бойынша келіссөз 
жүріп жатыр», – дейді Аймағамбетов» [10].

Қорытынды
Медиамәтіндерді бұқаралық ақпарат құралдарында жиі жарыққа шығаратын 

саясат, спорт, мәдениет, дін сияқты тақырыптарға сәйкес типтендіруге болады. 
Бұл классификация тек әмбебап емес, сондай-ақ әр елдің ұлттық ерекшеліктеріне 
сай болып келеді. Мәселен, біздің еліміздегі жиі шығатын топ жаңалықтар 
қатарынан саясат пен қылмыстық оқиғалар табылса, Ұлыбританияда  корольдік 
отбасының тыныс-тіршілігі, Үндістан, Иран, Непалда елдің діни өмірінің 
ахуалы, АҚШ, Ауғанстан, Пәкістанда әскери іс-әрекеттер танымал болып отыр. 
Бұған қоса, кез келген медиамәтін қалың бұқараның көріп-білуіне қолжетімді 
болғанымен, олар нақты бір аудиторияға, яғни оқырмандар тобына (жас 
ерекшелігі, әлеуметтік мәртебесі, мамандығы, кәсібі т.б.) бағытталатыны анық. 
Мысалы, «Егемен Қазақстан» газетіндегі «Диджитал» айдарының мақсатты 
аудиториясы жастар болып саналады. Бұл айдар зейнеткер, діни қайраткерлерге 
қызықты болмайтыны сөзсіз. Сонымен қатар 24.kz телеарнасындағы «Globar Art» 
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бағдарламасы тек өнер сүйер қауымға ғана қызықты болатыны анық. Осыдан 
қазіргі таңда қандай болсын медианың редакциялық саясаты тұтынушының 
қызығушылығына қарай түзетіледі деп қорытынды жасауға болады. Қысқаша 
айтар болсақ, әрбір басылым өзінің аудиториясына жұмыс жасайды, өйткені 
осы тәсіл коммерциялық жетістікке алып келеді. Сәйкесінше түрлі басылымдар 
пайда бола бастады: сапалы («Оңтүстік Қазақстан», «Жас Алаш») және көпшілік 
(«Жұлдыздар отбасы»). Журналист осы тәсілде өзі жазатын аудиториясының 
әлеуметтік және сөйлеу тәжірибесіне бейімделетінін қоса кету керек. Оның 
көрінісін тілшінің өз оқырмандарының лексикалық қорын, үлгі боларлық есімдер 
мен жайттарды, эстетикалық талғамын білуінен байқауға болады.  Қорыта 
келсек, қазіргі күні коммуникативті кеңістіктегі жолдаушы мен жолданушының 
өзара қарым-қатынасындағы рөлдері дағдылы қалыптан ауытқып, сол арқылы 
олардың арасындағы қашықтықтың қысқара түскенін айта кету керек. Мұның 
себебі бұқаралық ақпарат құралдарының бұқаралық сипаттан айрылуында болып 
отыр. Олар қазір біржақты құрал болса, келешекте тіптен жекеге өтуі ықтимал.  
Бұл, біріншіден, БАҚ-тың тар мамандануы, екіншіден, мақсатты аудиторияның 
сегменттерге бөлінуі салдарынан орын алып отыр.
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РОЛЬ КАЗАХСКОГО МЕДИАТЕКСТА В СОВРЕМЕННОМ 
КОММУНИКАТИВНОМ ПРОСТАНСТВЕ

В данной статье проанализированы признаки понятия 
«медиатекст», который считается гиперонимом таких терминов, как 
журналистский текст, рекламный текст, пиар-текст. В работе изучена 
типология медиатекста и принципы его применения в казахстанских 
средствах массовой информации. Также рассмотрены сходства и 
различия газетных текстов, интернет-текстов и телевизионных 
текстов. В качестве примера приведены казахстанские телевизионные 
и радиопрограммы, газетные статьи и посты в социальных сетях. 
Актуальность тему исследования можно определить тем, что в жизни 
сегодняшнего общества СМИ занимают большое место связанное с 
наступлением цифровой информационной эпохи. Научные исследования 
в этой области необходимы и интерес к ним растет день ото дня, 
так как в медиатекстах отражается языковая реальность. Труды 
отечественных и зарубежных ученых, таких как Г. Сейдалиева, 
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К О. Есенова, Г. Я. Солганик,  Я. Н. Засурский, Т. Г. Добросклонская, 
Г. Я. Солганик, Ю. В. Рождественский были использованы в даной статье. 
В исследовании были затронуты основные факторы, определяющие 
информационную, социальную и речевую динамику современного 
медиатекста. Медиатекст позиционируется как совокупный речевой 
продукт массовой коммуникации в области журналистики, рекламы и 
связей с общественностью.

Ключевые слова: средства массовой информации, язык СМИ, 
информационная коммуникация, медиатекст, журналистский текст, 
пиар, интернет, репортаж, информация.
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THE ROLE OF THE KAZAKH MEDIA TEXT 
IN THE MODERN COMMUNICATIVE SPACE

This article examines the peculiarities of the concept of «media text», 
which is a hyperonym of such terms as journalistic text, advertising text, PR 
text. The article takes into consideration the typology of the media text and 
the characteristics  of its use in the Kazakh mass media. The similarities and 
differences of Internet texts, newspaper texts and television texts are also 
discussed. As an example, Kazakh television and radio programs, newspaper 
articles and posts on social networks are given. The significance of the research 
theme is determined by the fact that due to the improvement of the digital 
information age, the media invades a large place in the life of current community. 
The necessity for scientific research in this sphere is growing day by day, as the 
media texts reflect the linguistic reality. This scientific article uses the works of 
both domestic and foreign scientists, such as G. Seidaliyeva, K. O. Yessenova, 
T. G. Dobrosklonskaya, Ya. N. Zasursky, G. Ya. Solganik, Yu. V. Rozhdestvensky. 
The study focused on the main factors that determine the information, social 
and speech dynamics of modern media content. Media text is expressed as a 
summary speech product of mass communication in the field of journalism, 
advertising and public relations.

Keywords: media text, mass media, information communication, 
journalistic text, Internet text, PR text, media language, information, reportage.
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